PREFEI'T'URA MUNICIPAL DE

BC>~ C:C>~SELI-IC>
CUIDANDC:> DA NC:>SSA GENTE

LEI N° 1.625/2014.

Ementa: "Dispõe sobre a autorização
para abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outrasprovidências ".

o PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pemambuco,

no uso das atribuições que o cargo lhe confere, faz saber que a Câmara Municipal

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2014,

aprovado pela Lei n°1.601, de 05 de dezembro de 2013, Crédito Adicional Especial até o

limite de R$ 721.000,00 (setecentos e vinte e um mil) destinado ao atendimento do Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), da Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial

(CAPS) e do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo, conforme discriminação

no Anexo Único desta Lei.

Art. 2 0. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Especial

autorizado pelo art. 10 desta Lei, utilizados os recursos previstos no §T' do art. 43 da Lei

Federal n" 4.320/64, especificados, detalhadamente, no Decreto de abertura do crédito.

Art. 3°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°, Revogam-se as disposições em contrário.

['?tflOy
L ..xxJt

LuisHenriq spodeMatos
Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional

CERTIDÃODEPUBLICAÇÃO
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e
inciso XXVII do art. 91 da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I
alínea "b" da Constituição do Estado, que a presente Lei foi
publicada no quadro de avisos da Prefeitura em 23 de junho de
2014.

Rua Vidal de Negreiros, 43 - Centro - CEP: 55.330-000 - Bom Conselho/PE I CNPJ n" 11.285.954/0001-04
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 /www.bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230215123504.pdf
assinado por: idU

ser 83

http:///www.bomconselho.pe.gov.br

PREFEI-T"URA MUNICIPAL DE

BC>I-'I C:C>I'ISELI-IC>
CUIDANDC> DA NC>SSA GENTE

ANEXO ÚNICO
A LEI Nº 1.625/2014.

DETALHAMENTO DA DOTAÇÃO ACRESCIDA AO ORÇAMENTO
MUNICIPAL, POR MEIO DO CRÉDITO ESPECIAL AUTORIZADO POR ESTA LEI

ÓRGÃO: 14 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
UNIDADE: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS)

Classificação Valor
Funcional- Histórico Natureza da Despesa R$

Programática 1

10.302.1002.2.900 Manutenção do 3.1.90.04 - Contratação por Tempo 10.000,00
Serviço de Determinado(Rec. Próprio)

Atendimento Móvel 3.1.90.04 - Contratação por Tempo 70.000,00
de Urgência (SAMU). Determinado(Rec. SUS)

3.1.90.11- Vencimentos e Vantagens 10.000,00
Fixas (Rec. Próprio)

3.1.90.11- Vencimentos e Vantagens 10.000,00
Fixas (Rec. SUS)

3.1.90.13 - Obrigação Patronal ao INSS 5.000,00
(Rec. Próprio)

3.1.90.13 - Obrigação Patronal ao INSS 10.000,00
(Rec. SUS)

3.1.91.13 - Obrigação Patronal ao RPPS 5.000,00
(Rec. Próprio)

3.1.91.13 - Obrigação Patronal ao RPPS 10.000,00
(Rec. SUS)

3.3.90.14 - Diárias 5.000,00
(Rec. Próprio)

3.3.90.14 - Diárias 2.000,00
(Rec. SUS)

3.3.90.30 - Material de Consumo 2.000,00
(Rec. Próprio)

3.3.90.30 - Material de Consumo 10.000,00
(Rec. SUS)

3.3.90.36 - Serviços de Terceiros - PF 1.000,00
(Rec. Próprio)

3.3.90.36 - Serviços de Terceiros - PF 3.000,00
(Rec. SUS)

3.3.90.39 - Serviços de Terceiros - PJ 2.000,00
(Rec. Próprio)

3.3.90.39 - Serviços de Terceiros - PJ 10.000,00
(Rec.SUS)

4.4.90.52 - Equipamentos e Material 5.000,00
Permanente (Rec. Próprio)

4.4.90.52 - Equipamentos e Material 10.000,00
Permanente (Rec. SUS)

TOTAL 180.000,00
- . . . . . .1 O numero da atividade (2.900) podera ser corríqldo, se necessano no Decreto que abrir o credito .

Rua Vida! de Negreiros, 43 - Centro - CEP: 55.330-000 - Bom Conse!holPE I CNPJ n? 11.285.954/0001-04
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 /www.bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230215123504.pdf
assinado por: idU

ser 83

http:///www.bomconselho.pe.gov.br

PREFEITURA I"1UNICIPAL DE

BC>1'1 C:C>I'ISELI-IC>
CUIDANDC> DA NC>SSA GENTE

ANEXO ÚNICO

DA LEI Nº 1.625/2014.

DETALHAMENTO DA DOTAÇÃO ACRESCIDA AO ORÇAMENTO

MUNICIPAL, POR MEIO DO CRÉDITO ESPECIAL AUTORIZADO POR ESTA LEI

ÓRGÃO: 14 - ENTIDADE SUPERVISIONADA

UNIDADE: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS)

Classificação Valor
Funcional- Histórico Natureza da Despesa R$

Programática 1
10.301.1001.2.901 Manutenção do 3.1.90.04 - Contratação por Tempo 10.000,00

Centro de Atenção Determinado(Rec. Próprio)

Psicossocial (CAPS). 3.1.90.04 - Contratação por Tempo 20.000,00
Determinado(Rec. SUS)

3.1.90.11- Vencimentos e Vantagens 10.000,00
Fixas (Rec. Próprio)

3.1.90.11- Vencimentos e Vantagens 30.000,00

Fixas (Rec. SUS)

3.1.90.13 - Obrigação Patronal ao INSS 2.000,00
(Rec. Próprio)

3.1.90.13 - Obrigação Patronal ao INSS 5.000,00
(Rec. SUS)

3.1.91.13 - Obrigação Patronal ao RPPS 2.000,00
(Rec. Próprio)

3.1.91.13 - Obrigação Patronal ao RPPS 5.000,00
(Rec. SUS)

3.3.90.14 - Diárias 1.000,00

(Rec. Próprio)

3.3.90.14 - Diárias 3.000,00
(Rec. SUS)

3.3.90.30 - Material de Consumo 5.000,00
(Rec. Próprio)

3.3.90.30 - Material de Consumo 5.000,00
(Rec. SUS)

3.3.90.32 - Material de Distribuição 5.000,00
Gratuita (Rec. Próprio)

3.3.90.32 - Material de Distribuição 5.000,00
Gratuita (Rec. SUS)

3.3.90.36 - Serviços de Terceiros - PF 1.000,00
(Rec. Próprio)

3.3.90.36 - Serviços de Terceiros - PF 7.000,00

(Rec. SUS)

3.3.90.39 - Serviços de Terceiros - PJ 2.000,00
(Rec. Próprio)

3.3.90.39 - Serviços de Terceiros - PJ 5.000,00
(Rec.SUS)

4.4.90.52 - Equipamentos e Material 5.000,00
Permanente (Rec. Próprlo)

4.4.90.52 - Equipamentos e Material 15.000,00
Permanente (Rec. SUS)

TOTAL 143.000,00
. . . . ..1 - O numero da atividade (2.901) podera ser corriqldo, se necessano no Decreto que abrir o credito. ~

~)

Rua Vida! de Negreiros, 43 - Centro - CEP: 55.330-000 - Bom ConselholPE I CNPJ n? 1l.285.954/0001-04
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 /www.bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230215123504.pdf
assinado por: idU

ser 83

http:///www.bomconselho.pe.gov.br

PREFEIT'URA MUNICIPAL DE

BC>1'1C:C>I'ISELI-IC>
CUIDA.NDC:> DA. NC:>SSA. GENTE

ANEXO ÚNICO
DA LEI N2 1.625/2014.

DETALHAMENTO DA DOTAÇÃO ACRESCIDA AO ORÇAMENTO
MUNICIPAL, POR MEIO DO CRÉDITO ESPECIAL AUTORIZADO POR ESTA LEI

ÓRGÃO: 14 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
UNIDADE: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS)

Classificação Valor
Funcional- Histórico Natureza da Despesa R$

Programática 1

08.244.0802.2.902 Manutenção do 3.1.90.04 - Contratação por Tempo 20.000,00
Serviço de Determinado(Rec. Próprio)

Convivência e 3.1.90.04 - Contratação por Tempo 50.000,00
Fortalecimento de Determinado(Rec. FNAS)

Vinculo. 3.1.90.11- Vencimentos e Vantagens 20.000,00
Fixas (Rec. Próprio)

3.1.90.11- Vencimentos e Vantagens 80.000,00
Fixas (Rec. FNAS)

3.1.90.13 - Obrigação Patronal ao INSS 5.000,00

(Rec. Próprio)

3.1.90.13 - Obrigação Patronal ao INSS 10.000,00
(Rec. FNAS)

3.1.91.13 - Obrigação Patronal ao RPPS 5.000,00
(Rec. Próprio)

3.1.91.13 - Obrigação Patronal ao RPPS 10.000,00
(Rec. FNAS)

3.3.90.14 - Diárias 1.000,00
(Rec. Próprio)

3.3.90.14 - Diárias 5.000,00
(Rec. FNAS)

3.3.90.30 - Material de Consumo 10.000,00
(Rec. Próprio)

3.3.90.30 - Material de Consumo 60.000,00
(Rec. FNAS)

3.3.90.36 - Serviços de Terceiros - PF 5.000,00
(Rec. Próprio)

3.3.90.36 - Serviços de Terceiros - PF 10.000,00
(Rec. FNAS)

3.3.90.39 - Serviços de Terceiros - PJ 1.000,00

(Rec. Próprio)

3.3.90.39 - Serviços de Terceiros - PJ 10.000,00
(Rec. FNAS)

4.4.90.51- Obras e Instalações 10.000,00
(Rec. Próprio)

4.4.90.51- Obras e Instalações 30.000,00

(Rec. FNAS)

4.4.90.52 - Equipamentos e Material 5.000,00
Permanente (Rec. Próprio]

4.4.90.52 - Equipamentos e Material 50.000,00
Permanente (Rec. FNAS)

TOTAL 398.000,00
. . . . . .

1 - O numero da atividade (2.902) podera ser COrrigido, se necessano no Decreto que abrir o credito .

Gabinete do Prefeito, em 23 de junho de 2014.

Rua Vidal de Negreiros, 43 - Centro - CEP: 55.330-000 - Bom ConselholPE I CNPJ n? 11.285.954/0001-04
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 /www.bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230215123504.pdf
assinado por: idU

ser 83

http:///www.bomconselho.pe.gov.br

P R E F E I ··rU R A M UNI c: I PA L C>EB<::>r--1 C:C>I'ISELI-IC>
CUIDANDC::> DA NC::>SSA GENTE

Gabinete do Prefeito, em 23 de junho de 2014.

. \
<:::...,.~. - ,~(~

Da~;!1l!_.ÇflJUll~
C' , Prefeito

Rua Vidal de Negreiros, 43 - Centro - CEP: 55.330-000 - Bom ConselholPE ICNPJ n° 11.285.954/0001-04
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 /www.bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230215123504.pdf
assinado por: idU

ser 83

http:///www.bomconselho.pe.gov.br